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Wstęp

Plan  Odnowy  Miejscowości  jest  dokumentem  o  charakterze  planowania  strategicznego

i  ma  na  celu  stworzenie  szczegółowej  koncepcji  i  wizji  rozwoju  miejscowości  oraz  ukazuje

zaangażowanie  i  aktywność  jego  mieszkańców.  Określa  on  także  metody,  dzięki  którym

miejscowość  będzie  się  rozwijać,  a  jego  realizacja  ma  służyć  mieszkańcom  sołectwa  oraz

instytucjom i organizacją funkcjonującym na jej terenie. Ponadto Plan Odnowy Miejscowości jest

dokumentem  programowym,  który  integruje  potrzeby  społeczności  lokalnej  w  zakresie  ładu

kulturowo-ekologicznego, społecznego, gospodarczo – infrastrukturalnego, a w swoich ustaleniach

bazuje  na  dokumentach  i  programach  planistycznych  będących  podstawą  polityki  regionalnej

zarówno na poziomie krajowym, wojewódzkim jak i powiatowym.

Plan Odnowy Miejscowości dla Sołectwa Pożary zaplanowany został na okres najbliższych

7 lat tj. na lata 2021 – 2027 r. W tym okresie wykonywane będą określone z uwagi na zaplanowane

wcześniej  cele  i  priorytety  rozwojowe  działania  inwestycyjne  oraz  działania  o  charakterze

nieinwestycyjnym. Podjęcie do realizacji  danego zadania poprzedzone zostanie przygotowaniem

niezbędnych  opisów  i  uzasadnień  realizacji  zadania,  opracowaniem  zakresu  rzeczowego,

określeniem kosztów i terminów realizacji.  Dokument ten został  opracowany przy współudziale

i  zaangażowaniu  mieszkańców  wsi  w  oparciu  o  wiedzę  ludzi  znających  najlepiej  problemy

i potrzeby wsi oraz w oparciu o konsultacje społeczne. Opracowanie przedmiotowego planu oraz

jego  realizacja  w  najbliższych  latach  ma  na  celu:  poprawę  warunków  życia  mieszkańców,

zachowanie walorów środowiskowych, rozwój lokalnej kultury, poprawę estetyki wsi, zwiększenie

aktywności mieszkańców i ich zaangażowanie w sprawy wsi oraz stworzenie szansy na uzyskanie

środków finansowych w ramach Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej.

W opracowaniu przedmiotowego Planu Odnowy Miejscowości  brali  udział:  mieszkańcy,  Sołtys,

Grupa  Odnowy  Wsi  z  terenu  Sołectwa  Pożar  oraz  pracownicy  urzędu.  Fakt  ten  świadczy

o  szczególnej  wartości  tego  dokumentu  i  świadczy  o  integracji  społeczności  wokół  istotnych

problemów sołectwa.
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1. Opis stanu istniejącego i opis kierunku rozwoju.

1.1 Lokalizacja, charakterystyka i historia sołectwa

Sołectwo Pożary to sołectwo w województwie warmińsko – mazurskim w powiecie działdowskim,

który został utworzony w 1999 r. w ramach reformy administracyjnej i jest najbardziej wysuniętym

powiatem na południe województwa warmińsko – mazurskiego. W latach 1975-1998 miejscowości

Pożary i Wilamowo należały administracyjnie  do województwa ciechanowskiego.

              

               Rys. nr 1. Powiat Działdowski na tle województwa warmińsko – mazurskiego

Źródło: http://pup.dzialdowo.sisco.info/?id=167

Sołectwo Pożary obejmuje dwie miejscowości Pożary i Wilamowo.  Te dwie wsie  

popegeerowskie  oddalone  są  od  siebie  o  2  km i  w  chwili  obecnej  należą  do  Gminy  

Działdowo.
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Rys. nr 2. Gmina Działdowo

Źródło: Opracowanie własne

Sołectwo Pożary  (53°18’ 51”N, 20°10’ 47”E) położone jest  w odległości  ok.  14

kilometrów od Działdowa, które jest  najbliżej usytuowanym miastem i do którego można

dojechać tylko komunikacją PKS, gdyż  miejscowości nie posiadają łącza kolejowego.

Otoczenie tych miejscowości tworzą piękne łąki, torfowiska oraz lasy z różnorodną

roślinnością,  liczną ilością zwierzyny i  ptactwa. Obok  Wilamowa przepływa Szkotówka,

niewielka rzeka dorzecza Wisły, dopływ Wkry. Teren Sołectwa klasyfikowany jest jako teren

o korzystnych warunkach fizjograficznych dla rozwoju osadnictwa.
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Otoczenie Sołectwa Pożary

Według zapisów historycznych dotyczących przełomu XIX i XX wieku  Pożary stanowiły

być może niegdyś samodzielny obszar dworski, który z czasem połączony został z gminą

wiejską Wilamowo i stanowił jej część. Jak dowodzi ten zapis, dzieje Wilamowa są znacznie

starsze niż historia Pożar, które na kartach historii określane są jako dawny obszar dworski

w powiecie niborskim, który z czasem stał sie częścią gminy wiejskiej Wilamowo.  Od 1919

r.  obszar  ten  należał  do  powiatu  działdowskiego,  w latach  1934-1954 do  gminy Filice,

w latach 1954-1957 do gromady Klęczkowo, następnie do gromady Działdowo, a od 1973

do gminy Działdowo. Gdy Pożary stanowiły samodzielny obszar dworski, Wilamowo miał

już statut gminy wiejskiej.   

Plan Odnowy Miejscowości dla Sołectwa Pożary na lata 2021-2027
6

http://code-industry.net/
http://code-industry.net/


                Rys. Nr 3. Fragment mapy z lat dwudziestych XX wieku

Źródło: Leszek Zugaj, Historia administracji w Gminie Działdowo, Lublin 2012 r.

Dzisiejszy  obraz  sołectwa  znacznie  odbiega  od  jego  historycznego  wizerunku.

Powstanie  tych  wsi  wiąże  się  nierozerwalnie  z  powstaniem  Państwowych  Gospodarstw

Rolnych. W ciągu lat powstawały tu budynki mieszkalne dla pracowników Zakładu Rolnego

PGR i ich rodzin. W skład dzisiejszego sołectwa wchodzą bloki, domy rodzinne, budynki

gospodarcze,  budynek świetlicy oraz sklep spożywczy.  Na obrzeżach Pożar  znajduje się

zarybiony  staw,  z  którego  korzystają  miejscowi  wędkarze.  Ponadto  we  wsi  Pożary

usytuowany jest plac zabaw  i park, który w przeszłości bogaty był w piękne alejki i drzewa

owocowe, a dziś jest zaniedbany. Na terenie wsi nie ma żadnej szkoły, kościoła, a także nie

zachowały się  w dobrym stanie  żadne  zabytki  i  dobra  kultury.  Istniejące  w Wilamowie

pozostałości  parku  po  dworskiego,  objętego  ochroną  konserwatora  są  są  poważnie

zdewastowane, a cmentarz ewangelicki o pow. 0,2 ha nieczynny, bez śladów po nagrobkach

stanowi  skupisko  zieleni.  W  miejscowości  znajduje  się  też  staw  wodny,  który  jest
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własnością Agencji Nieruchomości Rolnej Skarbu Państwa.

Wieś Pożary posiada sieć wodociągową i kanalizację sanitarną, natomiast wieś Wilamowo

tylko sieć wodociągową oraz oczyszczalnie przyzagrodowe. Także kilka lat temu na drodze

położono asfalt, dzięki czemu polepszyły się warunki jazdy samochodem.

                    

Miejscowość Wilamowo Miejscowość Pożary

Pomimo,  iż  Sołectwo te  nie  posiada  żadnych  zabytków,  ani  szczególnych  dóbr  kultury,

którymi może się poszczycić, to jednak ogromny potencjał stanowią jego mieszkańcy, czyli

lokalna  społeczność.  Sołectwo  Pożary  to  bardzo  aktywnie  działające  Sołectwo.  Jego

mieszkańcy bardzo czynnie działają na płaszczyźnie społecznej dążąc do rozwoju swojego

miejsca zamieszkania. I tak np. od kilku lat Sołectwo współpracuje z Bankiem Żywności

w Olsztynie, od którego wielokrotnie otrzymywano żywność na wakacyjne wyjazdy dzieci

oraz słodycze do paczek pod choinkę.
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Działający aktywnie mieszkańcy miejscowości Pożary i Wilamowo

Od 6 listopada 2006 roku powołano tu do życia Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju

Wsi Pożary i  Wilamowo, które liczy 35 członków (mieszkańcy sołectwa)  i  zajmuje się

pozyskiwaniem funduszy na rozwój wsi. Głównym celem organizacji jest rozwój sołectwa

poprzez  poprawę  infrastruktury  wsi,  rozwój  mobilności  społecznej  wśród  mieszkańców

(szkolenia, kursy dokształcające), wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Działania  stowarzyszenia  wspierają:  Gminny  Ośrodek  Kultury  i  Sportu  w  Działdowie,

Fundacja  Wspomagania  Wsi  w  Warszawie,  Bank  Żywności  w  Olsztynie,  Szkoła

Podstawowa  w  Klęczkowie,  Chorągiew  ZHP  w  Działdowie  i  Gmina  Działdowo.

Organizacja  pozyskuje  fundusze  na  działania  przystępując  do  konkursów  grantowych

organizowanych  przez  różne  organizacje  a  przede  wszystkim  organizacje  pozarządowe.

W gronie członków stowarzyszenia są przedsiębiorcy, doradca zawodowy, animator kultury,

przewodniczący  Rady  Gminy  Działdowo,  nauczyciele  oraz  operatywne  gospodynie

domowe. Także od 2002 roku na terenie sołectwa funkcjonuje  świetlica, która czynna jest

5 dni w tygodni i do której uczęszcza większość dzieci i młodzieży. Celem jej działalności

jest pobudzenie do aktywizacji społeczności lokalnej i oderwanie jej od marazmu codziennej

rzeczywistości. Świetlica niegdyś zaniedbana i doprowadzona do ruiny, dziś tętni życiem

kulturalnym. Co roku organizowane są imprezy kulturalne i rekreacyjno-sportowe takie jak:

Dzień Matki, Dzień Dziecka, Festyn Rodzinny, Choinka Noworoczna, Gminny Turniej Piłki

Siatkowej,  wigilia  dla  wszystkich  mieszkańców  itp.  Świetlica  wyposażona  jest

w komputery, stoły tenisowe, sprzęt multimedialny oraz drobny sprzęt sportowy. W jednym

z pomieszczeń młodzież stworzyła siłownię, która jednak uboga jest w wyposażenie. Przy
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świetlicy  znajdują  się  boiska  do  piłki  nożnej  i  siatkowej,  z  których  korzystają:  dzieci,

młodzież oraz dorośli biorący udział w różnych zawodach sportowych zdobywając czołowe

miejsca, o czym świadczy duża ilość pucharów znajdująca się w świetlicy.

Świetlica w Pożarach

Sołectwo Pożary może poszczycić się faktem, iż posiada znany na terenie Gminy

Działdowo i Powiatu Działdowskiego zespól biesiadny „Wesoła Ferajna”, który występuje

często na imprezach lokalnych.
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Zespół "Wesoła ferajna"

Zespół „Wesoła ferajna" powstał  w 2008 roku i  założony został  przez Gminny  

Ośrodek Kultury i Sportu w Działdowie, w ramach projektu „Zauroczeni muzyką i tańcem”,

realizowanego z programu integracji społecznej PPWOW . W zespole śpiewają mieszkańcy 

Pożar - dorośli i młodzież. „Wesoła ferajna" występuje na różnych przeglądach zespołów 

śpiewaczych i lokalnych imprezach kulturalnych. Zespół posiada bogaty repertuar wokalny 

piosenki biesiadnej i rozrywkowej.

Od roku 2014 Sołectwo Pożary zostało zakwalifikowane do Programu Odnowy Wsi

Województwa  Warmińsko  –  Mazurskiego  "Wieś  Warmii,  Mazur  i  Powiśla  miejscem,

w  którym warto żyć ....". W ramach uczestnictwa w przedmiotowym Programie udało się 

na terenie Sołectwa zrealizowano wiele ciekawych inwestycji,  które bardzo pozytywnie  

odmieniły  jego  wizerunek  i  wygląd  oraz  bardzo  korzystnie  wpłynęły  na  lokalną    

społeczność.  
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1.2 Ludność

Na terenie Sołectwa Pożary (tj. miejscowości Pożary i Wilamowo)  mieszka   obecnie 329 osób,

co stanowi ok. 3,43 % ogólnej liczby ludności Gminy Działdowo (stan  na 31.12.2020 r.). Wśród tej

społeczności,   mężczyźni  stanowią  52,28 % (172 osoby),  a  kobiety 47,72 % (157 osób)  całej

populacji ludności sołectwa.

Wykres nr 1. Struktura płci mieszkańców Sołectwa Pożary

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Działdowo.

Na przełomie ostatnich lat liczba mieszkańców zmieniła się nieznacznie, a na przełomie lat

2019/2020 zauważalna jest tendencja zwyżkowa.

Liczba mieszkańców Sołectwa Pożary w latach 2017 – 2020

ROK 2017 2018 2019 2020
LICZBA

MIESZKAŃCÓW
POŻARY

291 286 289 289

LICZBA
MIESZKAŃCÓW

WILAMOWO

36 37 37 40

LICZBA
MIESZKAŃCÓW

ŁĄCZNIE

327 323 326 329

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców Sołectwa Pożary w latach 2017-2020

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Działdowo (stany na koniec roku).
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Mieszkańcy Sołectwa  Pożary  to  w  przeważającej  większości  młode  osoby,  gdyż  ok.  90,00  %

mieszkańców  to  dzieci,  młodzież  i  osoby  do  40  roku  życia  (298  osób),  w  tym  ok.  27,00  %

(89 osób) to dzieci i młodzież w wieku do 18 lat.

Wykres nr 2. Struktura wiekowa ludności  Sołectwa Pożary

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Działdowo

Sołectwo  Pożary,  podobnie  jak  Gmina  Działdowo,  należy  do  słabo  uprzemysłowionych

rejonów województwa warmińsko – mazurskiego, a jego mieszkańcy pracują głównie w pobliskim

mieście Działdowo, jak również w innych regionach kraju oraz zagranicą.

Na terenie Sołectwa nie są prowadzone odrębne statystyki dotyczące bezrobocia. Jednakże

Gmina  Działdowo,  jak  też  cały  Powiat  Działdowski  uznawany  jest  nadal  za  obszar  dotknięty

bezrobociem strukturalnym. Przez ostatnie lata bezrobocie w Gminie kształtowało się  na bardzo

wysokim poziomie, co w szczególny sposób dotyka wsie, które ze względu na swoje położenie

geograficzne,  strukturę  społeczno  –  gospodarczą,  poziom urbanizacji  i  infrastrukturę  społeczną

charakteryzują  się  małym  lokalnym  rynkiem  pracy.  Bezrobocie,  obok  braku  odpowiedniego

wykształcenia i kwalifikacji jest główną  przyczyną nieciekawej sytuacji finansowej mieszkańców

Sołectwa .
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1.3 Diagnoza aktualnej sytuacji Sołectwa Pożary – Analiza SWOT

Mając  na  względzie  działania  na  rzecz  rozwoju  miejscowości  należy ocenić  i zdiagnozować

sytuację oraz zasadność planowanych przedsięwzięć z uwzględnieniem  wewnętrznych czynników

ograniczających jej rozwój, punktów stanowiących jej mocne strony, potencjału rozwojowego oraz

zidentyfikowanych zagrożeń. Ocena sytuacji Sołectwa  zostanie przeprowadzona z wykorzystaniem

następującego narzędzia -   Analizy SWOT.

ANALIZA SWOT dla SOŁECTWA POŻARY

MOCNE STRONY

• Aktywna działalność Stowarzyszenia  na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary i Wilamowo

w obszarze lokalnego rozwoju i aktywizacji lokalnej społeczności

• Aktywny  udział   świadomych  mieszkańców  w  podejmowanie  działań  mających

na celu poprawę jakości ich życia

• Wyposażenie miejscowości w  infrastrukturę wodociągową i kanalizacyjną

• Umiejscowienie  w  centrum  wsi  Pożary  zagospodarowanej,  ogólnodostępnej

przestrzeni publicznej służącej pobudzaniu aktywności lokalnej społeczności

• Realizacja na terenie Sołectwa projektów dofinansowanych z zewnętrznych środków

finansowych

• Czynny udział mieszkańców w organizowaniu imprez tematycznych i integracyjnych

• Nienaganna  współpraca  sołectwa  z  innymi  instytucjami  z  terenu  Gminy  i  poza

Gminy  tj.  Szkołą,  Gminą,  Powiatem,  Kościołem,  Nadleśnictwem,  Bankiem

Żywności,  a  także  Gminnym  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej  oraz  Biblioteką  –

Centrum Kultury Gminy Działdowo

• Wysoka  świadomość  dzieci,  młodzieży  i  dorosłych  w  kierunku  konieczności

uprawiania sportu  i tworzenia lokalnej kultury

• Nieskażone środowisko oraz piękne walory krajobrazowe wokół miejscowości.

SZANSE

• Udział  Sołectwa Pożary w Programie Odnowy Wsi  Województwa Warmińsko –

Mazurskiego "Wieś Warmii, Mazur i Powiśla miejscem,  w  którym warto żyć ....".

• Stworzenie Planu Odnowy Miejscowości dla Sołectwa Pożary na lata 2021-2027

• Aktywność i zaangażowanie mieszkańców w podejmowane działania

• Popularyzacja miejscowości
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• Utworzenie  na  terenie  Sołectwa  miejsca  do  atrakcyjnego  spędzania  czasu

dla rożnych pokoleń  

• Ulepszanie infrastruktury służącej poprawie jakości życia lokalnej społeczności

• Obecność  w  Unii  Europejskiej  i  dostępność  zewnętrznych  środków  pomocy

na  wspieranie  lokalnych  inicjatyw  oraz  możliwość  wykorzystania  funduszy

unijnych.

SŁABE STRONY

• Duża część mieszkańców o złej sytuacji finansowej  

• Położenie sołectwa w dużej  odległości od miasta

• Brak dobrze rozwiniętej sieci komunikacyjnej

• Brak instytucji użyteczności publicznej tj. szkoły, kościoła, poczty itp.

ZAGROŻENIA

• Ryzyko wyludnienia wsi spowodowane niżem demograficznym

• Bezrobocie

• Epidemia

• Konkurencja w ubieganiu się o środki zewnętrzne przez inne samorządy

• Zmienność prawa i brak stabilności w polityce państwa w zakresie polityki prawnej, 

podatkowej czy rolniczej

• Ryzyko złej sytuacji budżetowej gminy spowodowanej sytuacją epidemiologiczną w 

kraju.
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1.4 Analiza zasobów Sołectwa Pożary – wizja jego rozwoju

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO

Co ją wyróżnia?

– Częściowe zagospodarowanie 

ogólnodostępnej przestrzeni publicznej,

– brak boiska do piłki siatkowej,

– brak  ciekawych  form  zrzeszających

dzieci i młodzież,

– brak formacji plastycznych, muzycznych

i edukacyjnych dla najmłodszych             

i najstarszych mieszkańców Sołectwa.

Co ma ją wyróżniać?

– stworzenie ciekawie zagospodarowanego

kompleksu rekreacyjno – kulturalno – 

sportowego,

– powstanie boiska do piłki siatkowej,

– odnowienie dróg i stawu,

– utworzenie form zrzeszających dzieci      

i młodzież raz formacji kulturalnych dla 

najmłodszych i najstarszych 

mieszkańców Sołectwa.

– odnowienie dróg i stawu.

Jakie pełni funkcje?

- mieszkaniową,

- rolniczą.

Jakie ma pełnić funkcje?

- mieszkaniową,

- rolniczą,

- sportową i kulturalną.

Kim są mieszkańcy?

- rolnicy,

- pracownicy umysłowi i fizyczni,

- renciści i emeryci,

- bezrobotni,

- dzieci i młodzież.

Kim mają być mieszkańcy?

- zintegrowaną, kreatywną społecznością, 

mającą potrzebę wspólnych działań na rzecz 

swojego miejsca zamieszkania w celu 

podniesienia walorów wsi, jej potrzeb, jak i 

własnych,

- społecznością podnoszącą swoje kwalifikacje, 

a młodzież i dzieci grupą aktywną.

Co daje utrzymanie?

- praca w gospodarstwach rolnych i 

hodowlanych, zakładach przemysłowo – 

usługowych w pobliskim mieście, na terenie 

kraju oraz zagranicą,

- renty i emerytury,

- zasiłki dla bezrobotnych,

- pomoc społeczna.

Co ma dać utrzymanie?

- dochodowa praca zarobkowa w 

gospodarstwach rolnych i hodowlanych oraz 

zakładach przemysłowo– usługowych.
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Jak zorganizowani są mieszkańcy ?

- Rada Sołecka,

- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary

i Wilamowo.

W jaki  sposób  ma być  zorganizowana wieś

i mieszkańcy?

- współpraca i wzajemne pomoc w różnych 

obszarach życia,

- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary

i Wilamowo,

- sekcje kulturalne i sportowe ukierunkowane    

na dzieci i młodzież,

- Klub Seniora i Klub Malucha,

- Grupa Odnowy Wsi.

W jaki sposób rozwiązują problemy?

- zebrania wiejskie, Rady Sołeckiej,

- rozmowy z Sołtysem,

- interwencje u władz gminy.

W  jaki  sposób  mają  być  rozwiązywane

problemy?

- częstsze spotkania mieszkańców wsi z grupą 

inicjatywną celem podejmowania działań 

odnowy wsi,

-  spotkania z władzami Gminy,

- większa integracja mieszkańców i wymiana 

informacji.

Jak wygląda nasza wieś?

- wieś posiadająca zabudowę charakterystyczną 

dla wsi popegeerowskich,

- w pobliżu wsi liczne tereny zielone.

Jak ma wyglądać nasza wieś?

-  czysta,  nowoczesna,  skanalizowana

i zagospodarowana wieś,

- segregacja odpadów.

Jaki jest stan otoczenia środowiska?

- czyste środowisko, brak zanieczyszczeń,

- piękne łąki, torfowiska oraz lasy z różnorodną

roślinnością, liczną ilością zwierzyny i ptactwa.

Jaki ma być stan otoczenia środowiska?

- ekologiczne i innowacyjne.

Jakie jest rolnictwo?

-  na  terenie  znajduje  się  jedno,  duże

gospodarstwo rolne.

Jakie ma być rolnictwo?

- ekologiczne i innowacyjne,

- zgodne z wymogami Unii Europejskiej.

Jakie są połączenia komunikacyjne?

- brak rozwiniętej sieci komunikacyjnej.

Jakie mają być połączenia komunikacyjne?

-  regularne  połączenia  komunikacyjne

do pobliskiego miasta i na terenie Gminy.

Co  proponujemy  mieszkańcom,  młodzieży,

dzieciom i turystom?

- częściowo zagospodarowana przestrzeń 

Co zaproponujemy mieszkańcom, młodzieży,

dzieciom i turystom?

– dalsze tworzenie atrakcyjnych                  
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publiczna ,

- brak odpowiedniego boiska do piłki siatkowej,

- brak ciekawych form zrzeszających dzieci i 

młodzież,

- brak formacji plastycznych, muzycznych i 

edukacyjnych dla najmłodszych i najstarszych 

mieszkańców Sołectwa.

i pożytecznych  miejsc spotkań lokalnej 

społeczności,

– utworzenie boiska do piłki siatkowej,

– utworzenie form zrzeszających dzieci      

i młodzież oraz formacji kulturalnych dla

najmłodszych i najstarszych 

mieszkańców Sołectwa.

– odnowienie dróg i stawu,

– utworzenie Klubu Seniora i Malucha 

oraz podejmowanie działań mających      

na celu integrację wielopokoleniową,

– zorganizowanie imprez integracyjnych    

i tematycznych.
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2. Opis planowanych przedsięwzięć oraz kosztorys

2.1. Boisko do siatkówki

Mieszkańcy Sołectwa Pożary widzą potrzebę i  konieczność tworzenia  na swoim terenie miejsc

infrastruktury sportowej i rekreacyjnej. Na chwilę obecną obok świetlicy istnieje odnowione boisko

do piłki nożnej, które zostało zmodernizowane i doposażone. Inną ciekawą alternatywą spędzenie

wolnego czasu byłoby powstanie boiska do piłki siatkowej wraz z zakupem sprzętu sportowego,

który umożliwiłby jego wykorzystanie i eksploatację. Na terenie Gminy Działdowo nie ma żadnego

boiska  do  siatkówki,  dlatego  też  boisko  to  mogłoby  być  wykorzystywane  nie  tylko  przez

mieszkańców Sołectwa Pożary, lecz też przez wszystkich mieszkańców Gminy. Propozycja ta, to

interesująca  oferta  stworzenia  miejsca  do  aktywnego,  wielopokoleniowego  spędzania  czasu

wolnego,  rozwoju  fizycznego  dzieci  i  młodzieży  oraz  poprawy  standardu  życia  wszystkich

mieszkańców.  Inne  korzyści  płynące  z  realizacja  tego  zadania  to  zmniejszenie  zagrożenia

środowiska lokalnego zjawiskami patologicznymi i stworzenie odpowiedniego zaplecza sportowego

przeznaczonego  zarówno dla dzieci, jak i dorosłych.

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 30 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Fundusz  Sołecki  oraz  Pozyskane  Środki

Zewnętrzne: krajowe lub unijne.

2.2. Strefa odpoczynku

Na terenie sołectwa brak miejsca do spokojnego odpoczynku takiego jak np. pochylenie sie nad

książką. Zagospodarowana tu przestrzeń sprzyja głównie aktywnemu i czynnemu odpoczynkowi.

Mieszkańcy  Sołectwa  wskazują  na  potrzebę  stworzenia  spokojnego  miejsca  zadaszonego

wyposażonego w zewnętrzne meble ogrodowe. Miejsca, w którym może przysiąść na chwilę np.

babcia  z  wnuczkiem,  aby  poczytać  wspólnie  książkę  lub  pograć  w  gry  planszowe.  Zadanie

to wpłynęłoby z pewnością na poprawę standardu życia mieszkańców Sołectwa i przyczyniłoby się

do  integracji  wielopokoleniowej  lokalnej  społeczności.  Propozycja  ta  jest  szansą  do

przeciwdziałania  zagrożeniom  patologicznym  mieszkańców  i  dobra  alternatywa  dla  ciągłego

spędzania czasu przez dzieci i młodzież przed komputerem i telewizorem.

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 15 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Pozyskane  Środki  Zewnętrzne:  krajowe  lub

unijne oraz Środki pozyskane przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary                
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 i Wilamowo.  

2.3. „Zdrowsi i bardziej sprawni! Powrót do czasów dzieciństwa naszych rodziców

dzięki utworzeniu strefy gier plenerowych w miejscowości Pożary“

Na terenie Sołectwa istnieje plac zabaw dla dzieci, jednakże jest to dla nich jedyna alternatywa

na spędzanie wolnego czasu na świeżym powietrzu. Mieszkańcy wskazują na potrzebę stworzenia

tu innego atrakcyjnego miejsca przeznaczonego dla młodszych mieszkańców Sołectwa. Wysunięto

propozycje  stworzenia  na  zagospodarowanej  przestrzeni,  w  centrum  miejscowości  strefy  gier

plenerowych, gdzie stworzono by duży plac z licznymi grami, miejscami do zabawy, gdzie każde

dziecko  mogłoby  znaleźć  coś  dla  siebie.  Tu  można  będzie  zarówno  poskakać,  popracować

intelektualnie, jak również nauczyć się podstawowych manewrów zachowania w ruchu drogowym.

Przedsięwzięcie to ma charakter w pełni innowacyjny, gdyż nie tylko bawi, ale i uczy. Ponadto,

na  terenie  całej  Gminy  Działdowo  nie  istnieje  takie  miejsce,  które  oferowałoby  najmłodszym

mieszkańcom  tak  ciekawą  i  edukacyjną  propozycję  spędzania  czasu  wolnego  na  świeżym

powietrzu. Taka oferta ma wyrównać szanse w dostępie do edukacji pomiędzy dziećmi i młodzieżą

z obszarów wiejskich i  miejskich oraz poprawę dostępu społeczności wiejskiej  do nowoczesnej

infrastruktury  sportowej.  Ta  propozycja  dla  najmłodszych  mieszkańców gminy ma  pozytywnie

wpłynąć,  zarówno  na  ich  zdrowie  fizyczne,  jak  i  psychiczne  oraz  przeciwdziałać  patologiom

społecznym.

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 29 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Fundusz  Sołecki  oraz  Pozyskane  Środki

Zewnętrzne: krajowe lub unijne.

2.4. Przystanek

W miejscowości Pożary znajduje się murowany przystanek autobusowy, który swoim wyglądem

nie uatrakcyjnia wizerunku miejscowości oraz nie daje pełnego  poczucia bezpieczeństwa osób tam

przebywających.  Mieszkańcy  wsi  wskazują  potrzebę  remontu  przystanku  oraz  nadanie  mu

estetycznego  wyglądu  poprzez  proekologiczną  inicjatywę  utworzenia  „zielonego  przystanku“.

Odnowiona  wiata  przystankowa  wpłynie  na  poczucie  bezpieczeństwa  mieszkańców  którzy

przemieszczają się komunikacją publiczną, a zasadzona tam roślinność będzie nie tylko cieszyć oko

pasażerów, ale wpłynie na lepszą jakość powietrza.

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 15 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Fundusz  Sołecki  oraz  Pozyskane  Środki
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Zewnętrzne: krajowe lub unijne.

2.5. Ścieżka zdrowia

Mając  na  względzie  zdrowie  fizyczne  i  psychiczne  lokalnej  społeczności  zaproponowano

utworzenie  ścieżki  zdrowia  wyposażonej  w  elementy  do  aktywnego  i  wysiłkowego  działania

sprzyjające  czynnemu  poruszaniu  się  na  świeżym  powietrzu.  Dodatkowymi  elementami

edukacyjnymi  tego  zadania  byłyby utworzone  rabaty  z  ziołami  mającymi  dobroczynny wpływ

na  zdrowie  człowieka.  Miejsce  to  ma  uczyć,  rozwijać  i  podnosić  świadomość  mieszkańców

w  temacie  dbania  o  własne  zdrowie  oraz  prawidłowy rozwój  fizyczno  –  psychiczny  każdego

człowieka, a tym samym przedstawiać sołectwo jako wieś zintegrowaną, aktywną i nowoczesną.   

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 28 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Pozyskane  Środki  Zewnętrzne:  krajowe  lub

unijne oraz Środki pozyskane przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary  i Wilamowo.  

2.6. Budowa rabaty żwirowej

Na  częściowo  zagospodarowanym  już  terenie  ma  powstać  żwirowa  rabata  obsadzona  liczną

roślinnością. Jej utworzenie nada estetyczny wygląd niezagospodarowanym dotąd terenom 

i  uatrakcyjni  miejsce  spotkań  lokalnej  społeczności.  Bark  ciekawych  i  atrakcyjnych  miejsc

do spędzania czasu wolnego wpływa na proces migracji młodych ludzi, dlatego też mieszkańcom

sołectwa zależy na ciekawej  aranżacji  miejsc rekreacyjnych dla  wielu pokoleń.  Realizacja  tego

zadania  pozwoli  na  pobudzenie  aktywności  środowisk  lokalnych  oraz  dbałość  o  wysoką

świadomość ekologiczną, ukazując przy tym najcenniejsze miejsca wsi Pożary.

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 21 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Fundusz  Sołecki  oraz  Pozyskane  Środki

Zewnętrzne: krajowe lub unijne.

2.7 Klub Seniora, klub Malucha

Wśród planowanych do realizacji zadań jest zadanie polegające na utworzeniu na terenie Sołectwa

dwóch klubów: Klubu Seniora i Klubu Malucha.  Klub Seniora skupiałby osoby powyżej 50 roku

życia, natomiast do Klubu Malucha  należałyby dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym.

Jakiś czas temu na terenie Sołectwa działało przedszkole, na które zostały pozyskane środki unijne.
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Do  przedszkola  przez  trzy  lata  aktywnie  uczęszczały  małe  dzieci,  jednak  z  braku  środków,

po zakończeniu realizacji projektu przedszkole zakończyło swoją działalność. W swoim założeniu,

Klub Seniora i Klub Malucha ma stworzyć lokalnej społeczności alternatywę na spędzanie wolnego

czasu i stać się dla starszych, jak i młodszych ciekawym miejscem spotkań,  co w rezultacie ma

zbliżać i integrować społeczność.    

Roczny koszt szacunkowy realizacji zadania: 6 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Pozyskane  Środki  Zewnętrzne:  krajowe  lub

unijne oraz Środki pozyskane przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary i Wilamowo.  

2.8 Odnowa stawu

Na lata 2021-2027 zaplanowano realizację zadania polegającego na odnowie stawu, odmuleniu go

oraz zagospodarowaniu przestrzeni publicznej wokół niego tj. nowe ławki i nowe kładki.

Planowane zadanie w znacznym stopniu przyczyni się do rozwoju i uatrakcyjnienia miejscowości.  

Koszt szacunkowy realizacji zadania: 40 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Pozyskane  Środki  Zewnętrzne:  krajowe

lub unijne.  

2.9 Imprezy integracyjne

Organizacja  różnego  rodzaju  imprez  integracyjnych  stanowi  kontynuację  tego  zadania  z  lat

ubiegłych. Co roku na terenie Sołectwa Pożary organizowane są następujące imprezy kulturalne 

i rekreacyjno-sportowe: Dzień Matki, Dzień Dziecka, Dzień Kobiet, Festyn Rodzinny, Zakończenie

wakacji,  Choinka  Noworoczna,  Gminny  Turniej  Piłki  Siatkowej,  wigilia  dla  wszystkich

mieszkańców itp. Realizacje tego zadania przewidziana jest na lata 2021-2027.

Roczny koszt szacunkowy realizacji zadania: 5 500,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Środki  z  Funduszu  Sołeckiego,  Pozyskane

Środki Zewnętrzne: krajowe lub unijne oraz Środki pozyskane przez Stowarzyszenie na Rzecz

Rozwoju Wsi Pożary i Wilamowo.  
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2.10. Zajęcia rozwijające dla dzieci i młodzieży

W  celu  zmniejszenia  dysproporcji  i  różnic  w  wykształceniu  dzieci  z  terenów  wiejskich

w odniesieniu do dzieci i młodzieży z terenów miejskich posiadających większy i lepszy dostęp

do różnych interesujących form kształcenia, sportu i kultury zaplanowano od roku 2022 zadanie

polegające na organizacji zajęć rozwijających dla dzieci i młodzieży o charakterze edukacyjnym,

sportowym, czy językowym.  

Roczny koszt szacunkowy realizacji zadania: 6 000,00 zł.

Źródła  finansowania:  Budżet  Gminy  Działdowo,  Pozyskane  Środki  Zewnętrzne:  krajowe  lub

unijne, Środki pozyskane przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Pożary i Wilamowo.  

2.11 Wycieczki dla dzieci

Dzieci i młodzież zamieszkujące tereny wiejskie posiada ograniczony dostęp do wszelkich dóbr

kultury, czy sportu chociażby ze względu na odległość od dużych ośrodków miejskich oraz ubóstwo

i złą sytuację finansową rodziny.   

Wychodząc  na  przeciw  wszelkim  potrzebom  i  chcąc  przeciwdziałać  problemom  związanym

z wykluczeniem społecznym oraz marginalizacją dzieci z terenów wiejskich za planowo na lata

2022-2027 organizację wycieczek o charakterze edukacyjnym i wypoczynkowym, które pozwolą

na  niwelowanie  różnic  dzieci  z  terenów  wiejskich  w  stosunku  do  dzieci  z  aglomeracji.

Zaprojektowano  organizację  jednej  wycieczki  rocznie  na  terenie  Polski  dla  dzieci  i  młodzieży

uczęszczającej  do szkoły podstawowej i ponadpodstawowej.  

Koszt szacunkowy realizacji zadania na lata 2022-2027: 15 000,00 zł.

Źródła finansowania: Budżet Gminy Działdowo oraz Pozyskane Środki Zewnętrzne: krajowe lub

unijne.
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3. Harmonogram wdrażania planu

Lp. Zadania 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1
Boisko do

siatkówki

2
Strefa

odpoczynku

3

„Zdrowsi i bardziej sprawni!

Powrót do czasów dzieciństwa

naszych rodziców dzięki utworzeniu

strefy gier plenerowych

w miejscowości Pożary“

4
Przystanek

5
Ścieżka zdrowia

6
Budowa rabaty

żwirowe

7
Klub Seniora,

klub Malucha

8
Odnowa stawu

9
Imprezy

integracyjne

10 Zajęcia rozwijające

dla dzieci i młodzieży

11 Wycieczki

dla dzieci
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Uzasadnienie

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego i ma na celu
stworzenie szczegółowej koncepcji i wizji rozwoju miejscowości oraz ukazuje zaangażowanie i aktywność
jego mieszkańców. Określa on także metody, dzięki którym miejscowość będzie się rozwijać, a jego realizacja
ma służyć mieszkańcom sołectwa oraz instytucjom i organizacją funkcjonującym na jej terenie. Ponadto Plan
Odnowy Miejscowości jest dokumentem programowym, który integruje potrzeby społeczności lokalnej
w zakresie ładu kulturowo - ekologicznego, społecznego, gospodarczo – infrastrukturalnego zawierającym
diagnozę zasobów wsi, analizę problemów, wizje i cele rozwoju miejscowości oraz wykaz zaplanowanych
działań zmierzających do osiągnięcia celu wraz z planowanym terminem i kosztami ich realizacji.

Plan Odnowy Miejscowości dla Sołectwa Pożary zaplanowany został na okres najbliższych 7 lat tj. na lata
2021 – 2027 r. W tym okresie wykonywane będą określone z uwagi na zaplanowane wcześniej cele i priorytety
rozwojowe działania inwestycyjne oraz działania o charakterze nie inwestycyjnym.

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2020,
poz. 713 ze zm.) dot. kompetencji Rady Gminy w zakresie uchwalania programów gospodarczych dokument
ten musi być zatwierdzony uchwałą Rady Gminy.

Z uwagi na powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne i uzasadnione.
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